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شـــاخص کل بورس، روز گذشـــته و تنها ســـاعاتی پیش 
از آغاز مذاکرات غیرمســـتقیم هســـته ای ایران و آمریکا، 
15 هزار و 229 واحد رشـــد کرد و بـــا 0.54 درصد افزایش  
بـــه 2 میلیـــون و 845 هـــزار و 767 واحد رســـید. موتور 
محرک بازار همچون هفته گذشته، نشست عمان بود؛ 
موردی که در همه بازارهای مالی نیز کم و بیش مشاهده 
شـــد. در معاملات روز گذشـــته بورس، حجم معاملات 
نیز افزایش داشـــت و حـــدود 27 میلیارد ســـهم خرید و 
فروش شـــد. همچنان نگاه اول فعالان بازار به تحولات 

سیاســـی و بین المللی اســـت. بازارهای مالـــی واکنش 
مثبت اما محتاطانه به این مورد داشـــته اند. در کنار این 
تحولات، روند مثبـــت بازارهای جهانی و نیـــز توجه ویژه 
به حـــل ناترازی ها در حوزه هـــای مختلـــف و اخباری در 
خصوص پیوســـتن ایران به FATF دیگر عواملی هستند 
که بورسی ها را به رونق بازار سرمایه خوشبین کرده است 
و نمود آن را می توان در ســـبز شدن شاخص کل هم وزن 
غ از سهام  مشاهده کرد، به این معنی که کلیت بورس فار

شاخص، روند مثبتی را پیش گرفته است.

کارشناســـان معتقدند بورس و دیگر بازارهـــای مالی در 
هفته جاری رونـــد و فعالیت خود را بـــه صورت لحظه ای 
با اخبار بیرون آمده از عمان پیش می برند و در کنار آن 
نیم نگاهی نیز بـــه دیگر تحولات داخلـــی و جهانی پیش 
رو مانند احتمـــال توافق چیـــن و آمریـــکا و پایان جنگ 
تجاری و نیز در بازار داخلی معرفی وزیر اقتصاد از ســـوی 

رئیس جمهوری دارند.
در بازار روز گذشته با اینکه حدود 60 درصد نمادها منفی 
بودنـــد؛ اما قدرت مثبت بـــودن 40 درصد نمـــاد مثبت، 

بیشتر از منفی ها بود؛ به طوری که فقط 9 درصد نمادهای 
منفی صف فروش تشکیل دادند؛ اما 14 درصد نمادهای 

مثبت، صف خرید تشکیل دادند.
خ دلار نیـــز روز گذشـــته تا ســـاعت 17:00 بیـــش از 4   نر
درصد افت کرد و هر گرم طلای 18 عیار نیز با افت 2.31 
درصدی، 7 میلیون و 467 هزار و 100 تومان معامله شد. 
ســـکه امامی نیز با کاهش 3.53 درصدی، وارد کانال 80 
میلیون تومانـــی شـــد و 88 میلیون و 480 هـــزار تومان 

معامله شد.

خ دلار، فروکش کردن تب طلا و سبزپوشی بورس افت نر

محمدجعفـــر قائم پنـــاه، معـــاون اجرایی 
رئیس جمهوری و سرپرســـت نهاد ریاست 
جمهـــوری می گوید:»پس از بررســـی های 
کارشناسی و جلســـات متعدد، فهرستی از 
افراد شایسته را برای تصدی مسئولیت وزارت 
امور اقتصـــادی و دارایی به رئیس جمهوری 
پیشـــنهاد کرده ایـــم کـــه در رأس آن علـــی 
طیب نیا قرار دارد.« قائم پناه به ایرنا گفت: 
»این پیشنهاد با توجه به دانش، تجربیات 
و توانمندی های طیب نیـــا در حوزه اقتصاد 
و همچنین ســـابقه موفق وی در دوره قبلی 
تصدی این وزارتخانه، بـــه رئیس جمهوری 
داده شده« اما »تصمیم نهایی در این زمینه 

با شخص رئیس جمهوری است.« 
علی طیب نیا، 64 ســـاله و استاد دانشکده 
اقتصاد دانشگاه تهران اســـت که در دوران 
مبـــارزات انتخاباتـــی ســـال 92 در کمپین 
تبلیغاتی محمدرضا عارف حضور داشـــت و 
پس از به ریاست جمهوری رسیدن روحانی، 
به عنوان وزیر امور اقتصادی و دارایی دولت 
یازدهم به مجلس معرفی شد. نکته جالب 
اینکه او در بین وزرای پیشنهادی رأی بسیار 
بالای 274 رأی از مجموع 284 رأی را کسب 
کرد که نشـــان می داد نماینـــدگان مجلس 
تا چه حد به او و برنامه هـــای وی اطمینان 

داشته اند. 

طیب نیا که به دلیل تز دکترایش درباره تورم 
ساختاری در ایران توسط برخی رسانه ها به 
»طبیب تورم« مشهور شده بود؛ در آغاز به 
کار خود در وزارت اقتصـــاد ابتدا وعده تورم 
15 درصدی در سال 93 را داد و تیم اقتصادی 
دولت با انتشار اوراق قرضه و تعیین سقف 
نرخ ســـود بانکی با نرخ بهره بســـیار بالا از 
ســـال 1392 ســـبب ریزش نرخ تورم شـــد. 
این سیاســـت در ســـال 93 نیز تـــداوم پیدا 
کرد و در ســـال 94 بالاخره تورم در کانال زیر 
10 درصد قـــرار گرفت. در ســـال آخر دولت 
اول روحانی، علی طیب نیا با کارنامه تورم 8 
درصدی، تیم اقتصـــادی دولت را ترک کرد. 
او اختلاف نظر هایی بـــا دولت دوم روحانی 
داشـــت و دیگر به همکاری خود بـــا کابینه 

جدید ادامه نداد.
عمده این اختلاف نظرها نیز بر سر انتخاب 
همیشـــگی اقتصاددان هـــا بین »تـــورم« یا 
»رکود« بـــود. چرا که نظریه هـــای اقتصادی 
کاهش یکـــی از ایـــن دو شـــاخص را بدون 
افزایـــش آن یکـــی، رد می کنـــد و انتخـــاب 

طیب نیا در آن دوران، کاهش تورم بود. 
برخی دیدگاه ها نیـــز وجود دارد که طیب نیا 
را دارای رویکـــرد نهادگرایانـــه و تدریجـــی 
می داند که اصلاحات اقتصادی را بدون وارد 
آمدن آســـیب های جدی به اقشار متوسط 
و کم درآمـــد می پذیرد. یکـــی از ویژگی های 
بارز ایـــن رویکـــرد، پرهیز از سیاســـت های 
کوتاه مدت و شـــوک درمانی بود. در عوض، 
او به اصلاحات تدریجـــی و بهبود نهادهای 

اقتصادی از طریق شفاف ســـازی و انضباط 
مالی تأکید داشت.  او در این راستا بارها به 
این موضوع اشاره کرده و در اولین مصاحبه 
خود، گفت: »نخست باید اقتصاد را از حالت 
التهابی بیـــرون بیاوریم. اگر مـــردم ندانند 
فردا چه می شود، هیچ کس سرمایه گذاری 

نخواهد کرد.« 
تابســـتان 1392؛ تورم بالای 40 درصد، رکود 
فراگیر، تحریم های سنگین، نوسانات بازار 
ارز و بی انضباطی مالی براقتصاد ایران حاکم 
بـــود و وزارت اقتصـــاد در دوره طیب نیـــا به 
مرکزی برای اصلاحات ســـاختاری در مالیه 
عمومی بدل شد. اصلاح نظام خزانه داری، 
پیاده ســـازی حســـابداری تعهـــدی، تدوین 
ترازنامه دولت، استقرار سامانه های نظارت 
بر پرداخت ها و احصای بدهی های دولت از 

جمله اقدامات بنیادین او بود.
برای اولین بـــار، آمار رســـمی از بدهی های 
دولت به بانک ها، پیمانکاران و صندوق ها 
منتشر شد. نتیجه این شفاف سازی، طراحی 
اوراق بدهی و شکل گیری بازار بدهی بود که 
امکان تأمین مالی غیرتورمی و بازپرداخت 

بدهی های انباشته را فراهم کرد.
 

 بازار بدهی
تولد ابزاری برای نظم مالی

 پیش از ســـال 1394، اوراق بدهی در ایران 
وجود نداشت و برنامه وزارت اقتصاد، شکل 
دهی و ایجاد بازار بدهی بود؛ ابزاری مهم برای 
کاهش فشار بر بانک ها و تأمین مالی کسری 

بودجه. انتشـــار اوراق اســـلامی و بدهی، با 
افزایش شـــفافیت، به ابزار سیاست گذاری 
پولی هـــم کمک کرد. بـــازار بدهـــی یکی از 
ماندگارترین میراث های طیب نیاســـت که 
امروز نیز به عنوان ابزار تأمین مالی و تنظیم 

بازار پول نقش آفرینی می کند.
 

 مهار تورم
مأموریت اول یک اقتصاددان

مهم ترین مأموریت طیب نیا، مهار تورم بود. 
او از سیاست هماهنگ ســـازی مالی و پولی 
سخن گفت و کاهش کسری بودجه، کنترل 
نقدینگی، عدم استقراض از بانک مرکزی و 
مدیریت بدهی ها در دستور کار قرار گرفت. 
نتیجه این سیاست ها چشـــمگیر بود و در 
کمتر از ســـه ســـال، نرخ تورم از بیش از 40 
درصد به زیر 10 درصد رسید؛ دستاوردی که 

پس از دو دهه برای اولین بار محقق شد.
 

 اصلاح نظام مالیاتی
گامی برای استقلال از نفت

در دورانـــی کـــه قیمت نفـــت افت کـــرده و 
تحریم ها مانع صادرات شده بود، طیب نیا 
به اصلاح نظام مالیاتی اولویت داد. اجرای 
مرحله ای »طرح جامع مالیاتی« آغاز شـــد 
و شناســـایی مؤدیان جدید، مقابله با فرار 
مالیاتی و کاهش وابســـتگی بـــه درآمدهای 

نفتی پیگیری شد.
او بارهـــا تأکید کـــرد: »فرار مالیاتـــی یکی از 
بزرگ ترین بی عدالتی های اقتصادی است؛ 

معاون اجرایی رئیس جمهوری از علی طیب نیا به عنوان یکی از گزینه های جدی وزارت اقتصاد نام برد

معمار ثبات بدون شوک درمانی

نظام بانکـــی، خصوصی ســـازی غیررانتی و 
مقررات زدایی از فضای کســـب وکار در حد 

انتظار پیش نرفت.
تضـــاد منافـــع در ســـاختار اقتصـــاد ایران، 
ضعف هماهنگی بین بانک مرکزی و وزارت 
اقتصاد، نبود اراده سیاسی برای اصلاحات 
سخت ولی ضروری از دلایل اصلی توقف این 
نوع اصلاحـــات بودند. طیب نیـــا بعدها در 
یک ســـخنرانی گفت: »اصلاح نظام بانکی، 
نیازمند اجماع حاکمیتی اســـت که از یک 

وزارتخانه برنمی آید.«
  

درس هایی از یک نهادگرای میانه رو
اقتصاد ایران هم اکنون با شـــرایط مشابهی 
با اوایل دهه 90 روبه رو اســـت. تورم مطابق 
آخرین آمار های رســـمی بـــه آغـــاز دهه 90 

برگشـــته و در کانال 35 درصدی قرار دارد. 
رشـــد اقتصـــادی، متکی بـــه نفت شـــده و 
باقی ماندن برخی متغیر هـــا در چند ماهه 
ســـال 1403، به مشـــکل »عدم قطعیت« و 

»بلاتکلیفی« اقتصاد ایران دامن زده است.
طیب نیا در دوران مبارزات انتخاباتی مسعود 
پزشکیان به عنوان مشاور اقتصادی در کنار 
او ایســـتاده و گفته بود: »در صورت پیروزی 
در انتخابـــات بحث بودن یا نبـــودن من در 
کابینه احتمالی اهمیت زیادی ندارد. مهم 
این است که بتوانیم در شـــرایط کنونی که 
اقتصاد ایـــران درگیر تورم هـــای بالا و مزمن 
شده و از سوی دیگر رشد اقتصادی چندانی 
را نیز تجربه نمی کند؛ ساز و کار های لازم برای 
خروج غیرتورمی از چنین وضعیت رکودی را 

فراهم کنیم.«

باید با آن مقابله ساختاری کرد، نه شعاری.«
 

 تعامل با جهان
صدای اقتصاد در مذاکرات برجام

اگرچه طیب نیا مســـتقیماً عضـــوی از تیم 
مذاکرات هسته ای نبود، اما در هماهنگی با 
وزارت خارجه و بانک مرکزی، نقش مهمی 
در تبیین ضرورت بازگشـــت به نظام مالی 
جهانی ایفا کرد. بویژه پس از برجام، وزارت 
اقتصاد با برگزاری نشست های بین المللی 
در تهران، ســـعی کرد پیام ثبـــات اقتصادی 

ایران را به جهان مخابره کند.
در دی ماه 1394، علی طیب نیا در کنفرانس 
اقتصـــادی پســـابرجام بـــا حضـــور ده هـــا 
ســـرمایه گذار خارجی گفت: »ما آمده ایم با 
شفافیت و ثبات، اعتمادسازی کنیم. ایران 

بازار بزرگ فرصت هاست.«
 

 بازار سرمایه
تقویت ابزارها، ثبات فضای معاملاتی

دولت یازدهم در ســـال های 1394 و 1395 
تمرکـــز ویـــژه ای بر بازار ســـرمایه داشـــت. 
طیب نیا از جمله حامیان توسعه ابزارهای 
مالـــی نویـــن، گســـترش اوراق بدهـــی و 
افزایش شـــفافیت در بورس بـــود. در این 
دوره شـــاخص کل بورس از حـــدود 60 هزار 
واحد در ابتدای دولت به بیـــش از 80 هزار 
واحد رســـید. ارزش بازار بدهی نیز رشدی 

قابل توجه داشت.
 

 چالش ها و نقدها
چرا برخی اصلاحات ناتمام ماندند؟

با وجود موفقیت ها، منتقدان معتقد بودند 
وزارت اقتصاد در دوره طیب نیا نتوانســـت 
در حوزه هایـــی چون اصلاح نظـــام بانکی، 
خصوصی ســـازی واقعی و تنظیـــم مقررات 
بازارها اقـــدام مؤثری انجـــام دهد و اصلاح 

گزارش خبری

ن
یرا

: ا
س

عک

خ درصد تغییر )ساعت 17:00(نر

3.53 88,۴8۰,۰۰۰ تومانسکه امامی
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